
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1548 del 23/10/2024

Oggetto: UFFICIO GESTIONE MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI - UTENZE DI ENER-

GIA ELETTRICA PREVISIONE DI SPESA ANNUALITA' 2025. NOMINA RESPONSABILE DEL PROGETTO 

E DIRETTORE DELL'ESECUZIONE

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Preso atto che:
-Con Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Ac-
quisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da de-
stinare al piano dei fabbisogni del Personale; 
- il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n.45 del 21/12/23; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, è stato approvato con decreto del Presidente n. 9 
del 19/01/2024;

Visti altresì:
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida per le proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici”;
- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma D.P. n.256 del 03/12/2020;
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
che l'ufficio Gestione Manutenzione del Patrimonio garantisce il funzionamento di tutte le scuo-
le secondarie di secondo grado e degli immobili utilizzati per le necessità istituzionali quali: Pa-

Determina n. 1548 del 23/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



lazzo Giordani, Palazzo Sede di P.le della Pace e altri beni immobili di proprietà o in concessio-
ne da terzi sulla base di regolari contratti di utilizzo;

Considerato:
che tra i costi di funzionamento rientrano le spese per consumi, nuovi allacci, subentri, varia-
zioni di contratto, volture, aumento di potenza e quant’altro relativo ad utenze di acqua, luce e 
gas non ricomprese nell’appalto “Gestione calore e multi servizio tecnologico”;

che in ragione dell’eccezionale aumento, avvenuti  negli  anni  passati,  dei  prezzi  dei  vettori 
energetici e delle materie prime dovuti alle contingenti situazioni geopolitiche si è determinato 
un aumento consistente del costo dell’energia elettrica rispetto a qualche anno orsono;

Dato atto che occorre:
nominare il Responsabile del Progetto, ex art. 31 del DLGS 36/2016 per l’appalto in oggetto;
nominare il Direttore dell’Esecuzione, ex art. 16, comma 2, del DM 49/2018 per l’appalto in og-
getto;

Considerato altresì:
- che il geom. Aristide Vitali, funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica, risulta idoneo 
per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, della fornitura in oggetto, disponendo:
- del necessario livello di inquadramento giuridico,
- di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidategli 

Considerato altresì:
- che il geom. Aristide Vitali, funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica, risulta idoneo a 
ricoprire il ruolo di Direttore dell’Esecuzione, della fornitura in oggetto, disponendo:
- del necessario livello di inquadramento giuridico,
- di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidategli 

Dato atto che nei confronti del geom. Aristide Vitali non sussistono cause di conflitto d’interes-
se di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Valutata la necessità di funzionamento degli edifici sopra indicati e la tipologia di spesa obbli-
gatoria, l’U.O. Gestione e manutenzione del Patrimonio e degli Impianti predisporrà l’adesione 
alla convenzione attiva su CONSIP: Energia elettrica EE21- Lotto 6 - Emilia Romagna con A2A 
Energia S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4;

Ritenuto:
Opportuno,  per  le  necessità  di  funzionamento  degli  edifici  di  competenza  provinciale  per 
l’annualità 2025, sulla base dei consumi relativi all’anno 2024 ed al futuro stanziamento del bi-
lancio pluriennale 2025-2027 - anno 2025, in fase di predisposizione, configurare una spesa 
complessiva, per le utenze di energia elettrica, pari ad € 1.116.000,00, secondo il seguente 
Quadro Tecnico Economico:

A totale a base di gara 900.000,00

B1 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 18.000,00

B2 iva 22% su A 198.000,00

B totale somme a disposizione 216.000,00

C totale 1.116.000,
00

Visti: 
l’art.  45 “Incentivi  alle  funzioni  tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’alle-

Determina n. 1548 del 23/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



gato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili;

il regolamento recante “norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del 
DLGS 36/2023 e s.m.i.” approvato con Decreto Presidenziale n. 19/2024;

Dato atto che la liquidazione dell’importo degli incentivi di cui all’art. 45 del DLGS 36/2023 
sarà definito a consuntivo sulla base degli importi effettivamente liquidati;
Richiamata ogni altra norma applicabile alla fattispecie;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di nominare il geom. Aristide Vitali, per l’appalto di fornitura di “UTENZE DI ENERGIA ELETTRI-
CA PREVISIONE DI SPESA ANNUALITA’ 2025”, 
Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLGS 36/2016;
Direttore dell’Esecuzione, ex art. 16, comma 2, del DM 49/2018;

di prendere atto della dichiarazione del tecnico non sussistendo cause di conflitto d’interesse di 
cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

di procedere, per l’annualità 2025, all’adesione alla convenzione attiva su CONSIP: Energia 
elettrica EE21 - lotto 6 – Emilia Romagna con A2A Energia S.p.A., sede legale in Milano, Corso 
di Porta Vittoria 4, per la fornitura di energia elettrica annualità 2025;

di approvare il Quadro Tecnico Economico così formulato: 

A totale a base di gara 900.000,00

B1 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 18.000,00

B2 iva 22% su A 198.000,00

B totale somme a disposizione 216.000,00

C totale 1.116.000,0
0

di procedere con l’affidamento della prestazione della fornitura ai sensi dell’art. 1 comma 510 
della L. 208 del 2015;

di dare atto che:
si provvederà con successivo provvedimento, a cura del Dirigente del Servizio, ad individuare il 
gruppo di lavoro soggetto all’incentivazione di cui all’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” 
del D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 11 del regolamento approvato con Decreto Presidenziale n. 
19/2024 del 06/02/2024;

la liquidazione dell’importo degli incentivi di cui all’art. 45 del DLGS 36/2023 sarà definito a 
consuntivo sulla base degli importi effettivamente liquidati;

di dare atto infine che:
con successivo atto si procederà alla prenotazione della spesa conseguente

per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 della 
Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-

Determina n. 1548 del 23/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1548 del 23/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


